
Prot. n. 15/2016
l, " Il

I

Conferenza
Territoriale
Sociale e
Sanitaria
del/a provincia di Modena

Modena, 7 Dicembre 2016

DELIBERAZIONE

t'anno duemila sedici, il giorno sette del mese di Dicembre (07.12.2016) alle ore 9.30, presso la sala
del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di
Modena.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 28/2016 in allegato alla relativa
convocazione.

Il co-presidente Giancarlo Muzzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
arqomento all'ordine del giorno:

• Riorganizzazione della rete ospedaliera secondo gli standard previsti dalla legge 135/2012,
dal DM 70/2015 e dalla DGR 2014/2016:

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE ESANITARIA

Visti:

- deliberazione del Consiglio Regionale n. 1235 del 22 settembre 1999, la quale individua le reti cliniche
e sottolinea la necessità di predisporre la programmazione regionale della rete ospedaliera;

- il DM Salute del 2/4/2015, n.70, il quale formalizza il "Regolamento recante la definizione degli
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera";

- la DGR 2040/2015 RIORGANIZZAZIONE DALLA RETE OSPEDALIERA SECONDO GLI STANDARD
PREVISTI DALLA LEGGE 135/2012, DAL PATTO PER LA SALUTE 2014/2016 E DAL DM SALUTE
70/2015, la quale approva "Linee di indirizzo per la riorganizzazione della rete ospedaliera" e demanda
l'espressione di parere alle CTSS entro il 31 Dicembre 2016;

1



Considerato che gli obiettivi principali che la riorganizzazione regionale si pone sono:
1. Ripuntualizzare le discipline H&S, come evoluzione di quelle già individuate dalla programmazione
regionale, prevedendo che per queste sia il livello regionale a definire i bacini, le UOC, gli assetti di rete
e le relazloni, riawiando un lavoro di confronto specifico con le Aziende ed i professionisti e procedendo
altresì ad un adeguamento/manutenzione delle reti esistenti;
2. Portare la dotazione dei posti letto pubblici e privati accreditati regionali all'obiettivo indicato dal DM
70/2015 (3,7 posti letto per 1000 abitanti, comprensivi di 0,7 per la riabilitazione e la lungodegenza
post-acuzie tenuto conto del saldo di mobilità), mantenendo una visione di carattere regionale;

2.1 Migliorare il livello di efficienza complessiva delle attività ospedaliere
, 2.2 Ricondurre, quando appropriato, le attività erogate in day hospital, day surgery e ordinario
: programmato 0-1 giorno al regime ambulatoriale;
• I 2.3 Rafforzare l'introduzione di modelli innovativi, anche completando il percorso di realizzazione
. degli ospedali di comunità;

3. Completare la definizione dei bacini di utenza e concentrazione delle UOC;
4. Attuare una riorganizzazione che tenga conto dei volumi e degli esiti per le principali patologie in cui
è comprovato che all'aumentare dei volumi le complicanze si riducono.

Preso atto che per quanto riguarda il territorio della CTSS di Modena la DGR 2040/2015 prevede una
riduzione complessiva di 110 dei posti letto pubblici e privati accreditati, passando da 2.556 posti al
1/9/2015 ai 2.446 del 31/12/2016.

Udite le relazioni del dott Ivan Trenti, Direttore Generale dell'Azienda Policlinico di Modena e del dott
t'-1assimo Annicchiarico, in merito alla proposta di riorganizzazione e riconversione dei posti letto
accreditati:

Considerato che le OO.5S e le Associazioni dei malati oncologici, hanno precedentemente preso atto
della riorganizzazione dei servizi interessat i alla riconversione dei posti letto ..

Su proposta della Presidenza;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole alla riorganizzazione della rete ospedaliera di competenza
territoriale della CTSS di Modena, con la sola astensione del Sindaco di Vignola, Mauro
Smeraldi;
di allegare copia del materiale utilizzato per le sopracitate illustrazioni;
di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna, Assessorato Politiche per la Salute.

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

Il gretario verbalizzante
(Eleonora Bertolani)

2


